СОГЛАШЕНИЕ № _____________
с Участником торгов фондовой биржи ПАО «Московская Биржа» о порядке работы по торговому разделу торгового счета депо в НКО АО НРД
	г. Москва
	“ ___ ” _________ ____г.

Банк ЗЕНИТ (публичное акционерное общество), именуемый в дальнейшем “Депозитарий”, имеющий лицензию профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление депозитарной деятельности №177-03434-000100, выданную Федеральной комиссией по рынку ценных бумаг 04 декабря 2000 года, в лице

     

, действующего на основании

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является порядок взаимодействия между Участником торгов и Депозитарием, имеющим статус Держателя в соответствии с Правилами клиринга Небанковской кредитной организации-центральный контрагент «Национальный Клиринговый Центр» (Акционерное общество) (далее - НКЦ), (протокол Дирекции Московской межбанковской валютной биржи от 21.08.2001г. №71), в части открытия и проведения операций по торговому разделу торгового счета депо Депозитария в Небанковской кредитной организации акционерное общество «Национальный расчетный депозитарий» (далее –НРД) с типами «Блокировано для клиринга в НКЦ – тип В» и/или «Блокировано для клиринга в НКЦ. Обеспечение – тип В» (далее – «Торговый раздел типа В»), предназначенного для учета операций с ценными бумагами клиента Участника торгов, являющегося одновременно депонентом Депозитария (далее –Клиент).

1.2. Термины, специально не определенные в настоящем Соглашении, используются в значениях, установленных нормативными документами НКЦ, НРД и ПАО «Московская Биржа»
2. Права и обязанности сторон

2.1. Участник торгов обязуется:

2.1.1. Предоставить с целью реализации указанных в п. 2.2. настоящего Соглашения действий копию извещения фондовой биржи ПАО «Московская Биржа» о принятии его в члены фондовой биржи ПАО «Московская Биржа» с указанием торговых идентификаторов, а также документы, необходимые для его регистрации в Депозитарии как распорядителя (попечителя или оператора) Торгового счета депо Клиента.

2.1.2. Не совершать операции с ценными бумагами Клиента до момента предоставления Депозитарием Участнику торгов Уведомления об открытии соответствующего Торгового счета депо Клиента.

2.1.3. Предоставить в НКЦ заявление на предоставление Депозитарию отчета НКЦ по итогам клиринга (далее – Реестр сделок).
2.1.4. Предоставить письменное заявление на открытие Торгового раздела/разделов типа В, предусмотренного/предусмотренных настоящим Соглашением и Регламентом НРД.
2.1.5. В случаях не получения от НКЦ информации о сделках, заключенных Участником торгов на торговой сессии фондовой биржи ПАО «Московская Биржа» в результате сбоя или по иным техническим причинам Участник торгов по заявлению Депозитария самостоятельно предоставляет последнему Реестр сделок не позднее 10.00 (здесь и далее время МСК) рабочего дня следующего за днем окончания торговой сессии фондовой биржи ПАО «Московская Биржа».

2.1.6. В случаях не предоставления (отзыва) заявления на предоставление Депозитарию информации о сделках, заключенных Участником торгов на торговой сессии фондовой биржи ПАО «Московская Биржа» - Участник торгов самостоятельно передает Депозитарию, полученный им от НКЦ, Реестр сделок, совершенных Участником торгов, не позднее 10.00 рабочего дня следующего за днем окончания торговой сессии фондовой биржи ПАО «Московская Биржа».
2.2. Депозитарий обязуется:

2.2.1. Открыть, на основании письменного заявления Участника торгов, на торговом счете депо Депозитария в НРД № _______________, операции по которому совершаются по распоряжению (с согласия) НКЦ, Торговый раздел/разделы типа В, предусмотренный/предусмотренные настоящим Соглашением и Регламентом НРД, в случае заключения Соглашения о порядке работы по торговым разделам торгового счета депо в НКО АО НРД, заключенного между Депозитарием и Клиентом (далее – Соглашение Депозитария с Клиентом).

2.2.2. Открыть, в Депозитарии Клиенту торговый счет депо, операции по которому совершаются по распоряжению (с согласия) НКЦ (далее – Торговый счет депо Клиента) в случае заключения Соглашения Депозитария с Клиентом. Открыть на Торговом счете депо Клиента торговый раздел для учета и удостоверения прав на ценные бумаги, выставленные на торги, либо приобретаемые по итогам торгов, учета и удостоверения перехода прав на ценные бумаги по результатам биржевых сделок, заключаемых Участником торгов на фондовой бирже ПАО «Московская Биржа».

2.2.3. Осуществлять отражение операций с ценными бумагами на Торговом счете депо Клиента на основании Реестра сделок, полученного от НКЦ или Участника торгов.
2.2.4. Уведомлять Участника торгов обо всех совершенных операциях Клиента по Торговому счету депо не позднее дня их совершения, предоставляя выписку с Торгового счета депо Клиента, а также сведения о принятии к исполнению поручений на списание ценных бумаг с Торгового счета депо Клиента в порядке, предусмотренном п.3.5. настоящего Соглашения.

2.2.5. Выдавать выписки о состоянии Торгового раздела типа В:

-  по требованию Участника торгов, в случае выявления расхождений учетных данных;

- по требованию Участника торгов при проведении плановых ежемесячных сверок остатков.

2.2.6. В своей депозитарной деятельности руководствоваться законодательством РФ, Регламентом НРД, Правилами клиринга НКЦ, Условиями, депозитарным договором между Клиентом и Депозитарием, и Соглашением Депозитария с Клиентом.

3. Порядок взаимодействия Сторон

3.1. Открытие на Торговом счете депо номинального держателя Депозитария в НРД Торгового раздела типа В производится Депозитарием на основании настоящего Соглашения при условии предоставления Участником торгов всех предусмотренных настоящим Соглашением документов. При этом Депозитарий обязуется подать поручение по форме НРД на открытие указанного Торгового раздела типа В не позднее двух рабочих дней с момента получения всех необходимых документов.
3.2. Открытие соответствующего Торгового счета депо Клиента в Депозитарии осуществляется в день заключения Соглашения Депозитария с Клиентом, при условии предоставления последним всех предусмотренных этим Соглашением документов.   Уведомление об открытии соответствующего Торгового счета депо Клиента направляется Участнику торгов по факсу или иным способом, указанным им в Анкете клиента.

3.3. Зачисление ценных бумаг на Торговый раздел типа В или списание ценных бумаг с Торгового раздела типа В при их приеме (поставке) по внебиржевым операциям производится Депозитарием на основании депозитарных поручений Клиента или Участника торгов (согласно полномочиям, указанным в доверенности при назначении Участника торгов оператором или попечителем Торгового счета депо Клиента) в отношении Торгового счета депо Клиента, в соответствии с Условиями.

3.4. Поручения, указанные в п. 3.3, должны быть предоставлены Депозитарию в день, предшествующий дате исполнения операции, до 18:00. Поручения, предоставленные в Депозитарий в иное время, будут приниматься Депозитарием к исполнению по окончании торговой сессии фондовой биржи ПАО «Московская Биржа» и исполняться датой, следующей за датой приема поручения. Ограничения по срокам подачи поручений снимаются и поручения принимаются в общем порядке, предусмотренном Условиями, в случае отмены торгов на фондовой бирже ПАО «Московская Биржа» или расчетов по результатам торгов в НРД по техническим или иным причинам при получении Депозитарием соответствующего подтверждения от НРД или Участника торгов.

3.5. При принятии к исполнению поручений на списание ценных бумаг с Торгового счета депо Клиента, указанных в п. 3.3, Депозитарий, не позднее, чем за 1 (один) час до начала торговой на фондовой бирже ПАО «Московская Биржа»  (при соблюдении сроков подачи соответствующих поручений), письменно уведомляет Участника торгов о планируемой операции с ценными бумагами, учитывающимися на соответствующем Торговом счете депо Клиента. Уведомление должно содержать наименование Клиента, его торговый код, количество, наименование и торговый код выпуска ценных бумаг, с которым совершается операция, а также тип и дату совершения операции. Уведомление передается Участнику торгов способом, указанным в Анкете клиента.
3.6. Отражение операций с ценными бумагами, учтенными на Торговом счете депо Клиента, производится на основании Реестра сделок, полученного от НКЦ или Участника торгов.

3.7. Реестр сделок, предоставляемый НКЦ или Участником торгов должен содержать информацию обо всех исполненных сделках, заключенных в течение торгового дня на фондовой бирже ПАО «Московская Биржа», с указанием даты сделки, наименования Клиента и его кода, типа совершаемой операции (покупка или продажа), наименования и торгового кода ценных бумаг, их количества, а также цены сделки, купонного дохода, комиссионного дохода биржи и Участника торгов. Зачисление (списание) ценных бумаг Депонентов по торговым разделам торговых счетов депо в результате их приема (поставки) по биржевым сделкам брокера, осуществляется на основании Реестра сделок и сводными депозитарными поручениями, составляемыми Депозитарием в порядке, предусмотренном Условиями.
3.8. В случае передачи в Депозитарий Реестра сделок Участника торгов им самим, оригиналы Реестров сделок, за подписью уполномоченного лица Участника торгов ежемесячно передаются представителю Депозитария или высылаются заказной почтой. или передаются по системе электронного документооборота.
3.9. Депозитарий осуществляет ежедневную сверку остатков ценных бумаг, учитываемых на Торговом разделе типа В с данными внутреннего учета, основанного на выписках и отчетах НРД, а также полученных Депозитарием от НКЦ или Участника торгов Реестров сделок.

4. Ответственность сторон

4.1. Участник торгов несет ответственность за правильность и достоверность информации, предоставляемой Депозитарию и Клиенту.

4.2. Убытки, причиненные одной из Сторон другой Стороне вследствие нарушения любого пункта настоящего Соглашения, а также неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, подлежат возмещению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. Все спорные вопросы разрешаются сторонами путем переговоров, а при не достижении согласия - в Арбитражном суде г. Москвы.

4.4. Депозитарий не несет ответственности перед Участником торгов за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Соглашению, если это было вызвано действиями (бездействием) Участника торгов.
4.5. Участник торгов не несет ответственности перед Депозитарием за невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Соглашению, если это было вызвано действиями (бездействием) Депозитария.

4.6. Настоящим Участник торгов заверяет Депозитарий в том, что в случае предоставления им в Депозитарий отчета, полученного Участником торгов от клиринговой организации, такой отчет будет идентичен отчету, полученному Участником торгов от клиринговой организации. Депозитарий не несет ответственности за последствия, возникшие в результате использования им недостоверной (искаженной) информации, полученной от Участника торгов.
5. Форс-мажор
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Соглашению, если это неисполнение или ненадлежащее исполнение явилось следствием форс-мажорных обстоятельств, возникших после заключения настоящего Соглашения.

5.2. Форс-мажорными обстоятельствами признаются чрезвычайные и непредотвратимые при данных условиях обстоятельства, включая военные действия, массовые беспорядки, стихийные бедствия, забастовки, пожары, взрывы и иные техногенные катастрофы. Под форс-мажорными обстоятельствами понимаются также и действия (бездействие) государственных и/или муниципальных органов, повлекшие за собой невозможность для соответствующей Стороны надлежащего исполнения настоящего Соглашения.

5.3. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств, срок исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению переносится на тот же период времени, в течение которого действуют форс-мажорные обстоятельства.

5.4. Сторона, для которой создалась невозможность надлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению в связи с действием форс – мажорных обстоятельств, должна в течение трех рабочих дней известить в письменной форме другую Сторону о наступлении, предполагаемом сроке действия и прекращении форс-мажорных обстоятельств, а также в течение семи рабочих дней со дня указанного извещения представить другой Стороне доказательства обращения в компетентную организацию за подтверждением факта наличия и продолжительности действия форс – мажорных обстоятельств.

5.5. В случае непредоставления одной Стороной другой Стороне указанных в п. 5.4 доказательств, соответствующая Сторона не вправе ссылаться на форс – мажорные обстоятельства в качестве основания неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению.

5.6. Неизвещение или несвоевременное извещение о наступлении форс – мажорных обстоятельств влечет за собой утрату права ссылаться на эти обстоятельства в качестве оснований для освобождения от ответственности.
6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до момента расторжения.

6.2. Настоящее Соглашение считается расторгнутым в следующих случаях:

· прекращение действия Соглашения в результате расторжения по инициативе одной из Сторон при условии урегулирования взаимных обязательств Сторон по Соглашению;

· прекращение действия лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг Депозитария на осуществление депозитарной деятельности;

· прекращение членства Участника торгов на фондовой бирже ПАО «Московская Биржа»;
· ликвидации Депозитария.

6.3. В случае прекращения действия настоящего Соглашения Торговый раздел типа В подлежит закрытию.

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух подлинных экземплярах – по одному для каждой из Сторон – и вступает в силу с момента подписания его Сторонами.

7. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон

Депозитарий:

Банк ЗЕНИТ (публичное акционерное общество)

129110, г. Москва, Банный переулок, д.9, тел. 937-07–37, ИНН 7729405872,

к/с 30101810000000000272 в ГУ Банка России по ЦФО, БИК 044525272

Участник торгов:

	Депозитарий

	Участник торгов

	МП

	МП

5